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VENERDI 10 OTTOBRE
09.00 Registrazione dei partecipanti

09.30 Introduce: Andrea Marzetti 

Presentazione della Sezione Regionale SIONG 

SIONG LAZIO Direttivo Scienti�co

Giuseppina Greco - Antonella Cacchioni - Loreta Quaranta 

09.50 SALUTO DELLE AUTORITÀ

Alioska Baccarini - Sindaco di Fiuggi 

Arturo Cavaliere - Direttore Generale Asl di Frosinone 

Alessia Savo - Presidente VII Commissione  consiliare del Consiglio Regionale del Lazio

Marco de Vincentiis - Presidente SIO 

Stefano Ronzoni - Presidente Regionale SIGOT Lazio

Fabiola Bologna - Vice Presidente Nazionale AIDM (Associazione Italiana Donne Medico)

10. 30   Integrazione Ospedale - Territorio e la gestione del paziente fragile: Esperienze a confronto 

  Mariacristina Caramia - Fabrizio Cristofari

10.50 Welcome Co�ee

PRIMA SESSIONE 

ANOSMIA - IPOSMIE: CAUSE MECCANICHE ED IL RUOLO DELLE PATOLOGIE NEURODEGENERATIVE

Presidente: Desiderio Passali

Moderatori: Giorgio Bandiera - Letizia Cupini - Claudio Liguori 

11.05 Riduzione dell’olfatto legata all’età: esperienza del geriatra 

 Angela Abbatecola

11.20 Diagnostica e metodiche neuro�siologiche nella valutazione dei disturbi dell’olfatto

 nelle patologie neurodegenerative

 Giulio Cesare Passali

11.35  Le cause ostruttive della ipo-anosmia 

 Gian Antonio Bertoli 

11.50 La terapia biologica nella poliposi nasali: indicazioni e terapie innovative

 Cristiano Di Nota

12.05 Discussione  Interattiva

12.15 LETTURA MAGISTRALE

 Longevità, invecchiamento e fragilità. Tutti ne parlano, ma di che parliamo?

 Roberto Bernabei - Presidente Italia Longeva

 Presidente: Gaetano Paludetti  

 Introduce: Salvatore Putignano

QUINTA SESSIONE

SINTOMI OTOVESTIBOLARI, EPILESSIE E MIMICS NELL’ANZIANO

Presidente: Jacopo Galli

Moderatori:  Ra�aele Bove - Salvatore Putignano - Paolo Ruscito - Claudio Viti

16.05 L’ apparato vestibolare: le funzioni che non ti aspetti 

 Vincenzo Marcelli

16.20 Vertigini, sincope ed ictus: considerazioni diagnostiche e terapeutiche 

 Emanuele Saggese

16.35 Stimolazione vagale nell’ epilessie farmacoresistenti

 Giovanni Assenza

16.50 Riabilitazione nella presbiacusia: criticità e limiti

       TBD

17.05 Discussione Interattiva 

18.30 Conclusione lavori prima giornata

SABATO 11 OTTOBRE
08.30 Registrazione dei partecipanti

SESTA SESSIONE

ACUFENI: PERCORSO DIAGNOSTICO, TRATTAMENTO E TECNICHE DI RIABILITAZIONE 

Introduce: Giuseppina Greco

Presidente: Marco de Vincentiis

Moderatori: Laura Borrello - Andrea Gallo - Pierluigi Mollo - Sabato Leo

09.00 Correlazioni tra ipoacusia e decadimento cognitivo

 Claudia Bauco

09.15  Acufeni e percorsi multidisciplinari 

 Stefano Di Girolamo - Beatrice Francavilla

09.30  Acufeni e malattie neurodegenerative: quale relazione? 

 Loreta Quaranta

09.45 Acufeni e patologie degenerative dell’ATM

       Silvia Sessi - Ingrid Raponi

10.00 Terapie innovative negli acufeni

 Antonella Cacchioni

10.15 Quando il silenzio fa rumore: l’acufene tra percezione e terapia ipnotica

 Ludmila Troncone

SECONDA SESSIONE 

TAVOLA ROTONDA

LA DISFAGIA NEL PAZIENTE ANZIANO DIAGNOSI E STRATEGIE TERAPEUTICHE A CONFRONTO

Presidente: Giuseppe Tortoriello 

Moderatori: Massimo Ducci - Francesca Gragnani - Barbara Pichi - Stefano Ronzoni 

12.45 PDTA  Aziendale della ASL Roma2: strategie e protocolli valutativi 

 Elena Carriero

13.00 Il contributo del logopedista nella gestione del paziente disfagico

 Mariaida Quarto

13.15 Approccio neurologico: nostra esperienza nell’ambito del PDTA-R per la disfagia
 dal 2016 ad oggi 

 Francesca Gilio

13.30  Discussione Interattiva

13.40 Light Lunch

TERZA SESSIONE

Introduce: Sergio Pillon

14.40 La telemedicina nella gestione dell’anziano: stato dell’arte ed esperienze di successo
  nella Regione Lazio

  Michelangelo Bartolo 

QUARTA SESSIONE 

TAVOLA ROTONDA 

OSAS DALLA DIAGNOSI AL TRATTAMENTO STRATEGIE TERAPEUTICHE A CONFRONTO  

Presidente: Andrea Marzetti

Moderatori: Manuele Casale - Roberto De Simone - Evaristo Ettorre - Giuseppe Magliulo 

14.55 Apnee di origine centrale e periferica: opzioni terapeutiche

 Francesco Peverini

15.10 Sindromi dismetaboliche e decadimento Cognitivo nell’OSAS 

 Patrizio Tatti

15.25 Insonnia nell’ anziano e sindrome OSAS: l’esperienza del geriatria

 Simone Scarlata

15.40  La neurostimolazione periferica nel trattamento dell’OSAS

 Caterina Tripodi

15.55 Discussione Interattiva

10.30  TRT attualità o passato? Le terapie innovative

 Liberato Di Leo

10.45 Discussione Interattiva 

10.55 Co�ee Break

SETTIMA SESSIONE 

TAVOLA ROTONDA

IL RUOLO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLE PATOLOGIE DEGENERATIVE OTONEURO

GERIATRICHE: ESPERIENZE A CONFRONTO

Presidente: Angelo  Camaioni

Moderatori: Pasquale Al�eri - Domenico Di Maria - Salvatore Putignano - Mario Tombini

11.15 AI quale aiuto e prevenzione nelle patologie otoneurogeriatriche? 

 Fabio Greco

11.30  AI e Osas

 Annalisa Pace

11.45  AI e protesizzazione acustica: vantaggi e nuove tecnologie

         Agostino Sperati

12.00 Discussione Interattiva

12.10  SPECIAL GUEST

         ll Grande Gioco: AI dove stiamo andando, quali scenari ci aspettano nella sanità

           Angelo Deiana -  Presidente CONFASSOCIAZIONI e Presidente Osservatorio Italiano IA ENIA

Introduce: Giuseppina Greco

GENERAZIONI A CONFRONTO  “SESSIONE YOUNG”

 Presidente: Andrea Marzetti

Moderatori: Antonella Cacchioni - Giuseppina Greco - Loreta Quaranta

12.30 AI e neurologia di precisione modelli predittivi e terapie mirate

 Marilena Mangiardi

12.45 AI e neuromodulazione bimodale

 Sakib Ahmed

13.00 AI ed oncologia

 Antonella Loper�do

13.15 AI per il geriatra del futuro: s�de ed opportunità

 Daniele Tonietti

13.30 Discussione Interattiva

14.15 Test ECM e chiusura dei lavori
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Moderatori: Pasquale Al�eri - Domenico Di Maria - Salvatore Putignano - Mario Tombini

11.15 AI quale aiuto e prevenzione nelle patologie otoneurogeriatriche? 

 Fabio Greco

11.30  AI e Osas

 Annalisa Pace

11.45  AI e protesizzazione acustica: vantaggi e nuove tecnologie

         Agostino Sperati

12.00 Discussione Interattiva

12.10  SPECIAL GUEST

         ll Grande Gioco: AI dove stiamo andando, quali scenari ci aspettano nella sanità

           Angelo Deiana -  Presidente CONFASSOCIAZIONI e Presidente Osservatorio Italiano IA ENIA

Introduce: Giuseppina Greco

GENERAZIONI A CONFRONTO  “SESSIONE YOUNG”

 Presidente: Andrea Marzetti

Moderatori: Antonella Cacchioni - Giuseppina Greco - Loreta Quaranta

12.30 AI e neurologia di precisione modelli predittivi e terapie mirate

 Marilena Mangiardi

12.45 AI e neuromodulazione bimodale

 Sakib Ahmed

13.00 AI ed oncologia

 Antonella Loper�do

13.15 AI per il geriatra del futuro: s�de ed opportunità

 Daniele Tonietti

13.30 Discussione Interattiva

14.15 Test ECM e chiusura dei lavori



Greco Giuseppina - Frosinone

Leo Sabato - Pompei (Sa)

Liguori Claudio - Roma

Loper�do Antonella - Roma

Magliulo Giuseppe - Roma

Mangiardi Marilena - Roma

Marzetti Andrea - Frosinone

Mollo Pierluigi - Anagni (Fr)

Pace Annalisa - Roma

Paludetti Gaetano - Roma

Passali Desiderio - Roma

Passali Giulio Cesare - Roma

Peverini Francesco - Roma

Pichi Barbara - Roma

Pillon Sergio - Roma

Putignano Salvatore - Napoli

Quaranta Loreta - Roma

Quarto Mariaida - Roma

Raponi Ingrid - Frosinone

Ronzoni Stefano - Roma

Ruscito Paolo - Roma

Saggese Emanuele - Frosinone

Scarlata Simone - Roma

Sessi Silvia - Frosinone

Sperati Agostino - Roma

Tatti Patrizio - Roma

Tombini Mario - Roma

Tonietti Daniele - Roma

Tortoriello Giuseppe - Napoli

Tripodi Caterina - Roma

Troncone Ludmila - Benevento

Vincenzi Marcelli - Agropoli (Sa)

Viti Claudio - Viterbo

FACULTY 

 Ahmed Sakib - Avezzano (Aq)                         

Abbatecola Angela - Frosinone

Al�eri Pasquale - Napoli

Assenza Letizia - Roma

Bandiera Giorgio - Roma

Bartolo Michelangelo - Roma

Bauco Claudia - Cassino (Fr)

Bernabei Roberto - Roma

Bertoli Gian Antonio - Roma

Borrello Laura - Frosinone

Bove Ra�aele - Roma

Cacchioni Antonella - Genzano (Rm)

Camaioni Angelo - Roma

Caramia Mariacristina - Sora (Fr)

Carriero Elena - Roma

Cristofari  Fabrizio - Fosinone

Casale Manuele - Roma

Cupini Letizia - Roma

De Simone Roberto - Frosinone

Deiana Angelo - Roma

de Vincentiis Marco - Roma

Di Girolamo Stefano - Roma

Di Leo Liberato - Roma

Di Maria Domenico - Benevento

Di Nota Cristiano - Frosinone

Ducci Massimo - Roma

Ettorre Evaristo - Roma 

Francavilla Francesca - Roma

Galli Jacopo - Roma

Gallo Andrea - Latina

Gilio Francesca - Roma

Gragnani Francesca - Roma

Greco Antonio - Roma

Greco Fabio - Roma



Con il contributo incondizionato



Tagas
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Il Congresso che ha ottenuto 12 crediti ecm è riservato ai Medici di tutte le specialità, Medici di 

Medicina Generale, Otorinolaringoiatri, Geriatri, Neurologi, Audiologi e Foniatri, Audiometristi, 

Audioprotesisti, Logopedisti, Gastroenterologi, Pneumologi, Scienze Infermieristiche ed altre 

�gure professionali

LA PARTECIPAZIONE È A TITOLO GRATUITO

Per info&modalità per l’iscrizione  al Congresso contattare la Segreteria Organizzativa - Tagas Group 

Per info&modalità di adesione alla Società Siong consulare il sito: www.siong.it
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Dirigenti medici

Giuseppina Greco - UOC ORL Ch. Maxillo Facciale - P.O. “F. Spaziani” - Frosinone

Antonella Cacchioni - Geriatria e Declino cognitivo - P.O. “E. de Sanctis” - Genzano (Rm)

Loreta Quaranta - UOC Neurologia e Stroke Unit - P.O. “Sant’Eugenio” - Roma
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TAGAS group

Ida Ludovica Serra- T.M. +39 340 2211463 

sionglazio@gmail.com - www.tagasgroup.com
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Teatro Comunale

Piazza Trento e Trieste - Fiuggi (Fr)
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